
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

Determina a Contrarre No. Rep. 4293 del 20/07/2023 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, che 

prevede la possibilità dell'affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000,00, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”; 

VISTO l’Atto di Delega Rep. n. 605 del 08/02/2023 con cui la Dirigente dell’Area per 

le Strutture Fondamentali ha autorizzato la dott.ssa Ilaria Roberta Giannotti 

a sottoscrivere la determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la 

determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine relativi a procedure 

negoziali del CIELI di importo stimato non superiore a 5.000 euro;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Enrico Musso, direttore del CIELI, di 

installare 1 Tb di memoria di massa del proprio pc Apple, al fine di 

immagazzinare dati funzionali alla Direzione del CIELI, nonché alla ricerca e 

alla didattica; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i 

requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che, dopo una indagine di mercato è emerso che l’o.e. C e C S.p.a., 

C.F./P.Iva 05685740721 è l’azienda titolare dell’assistenza tecnica Apple per 

l’area di Genova e pertanto si è proceduto a richiedere una valutazione 

dell’intervento al suddetto o.e.  

CONSIDERATO  che il 18/07/2023 è pervenuto il preventivo del citato o.e., relativo 

all’intervento richiesto e comprensivo della gestione dei dati presenti sul pc, 

per un importo di euro 303,69 IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congruo tale preventivo; 

ACCERTATO che per l’operatore economico C e C S.p.a. è stata acquisita 

l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle 

procedure di appalto; 



ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sui progetti del budget del CIELI: 

130-2022-EM-MASTER_001 “MASTER II livello - ShipAgency Management, 

finance & Operation”; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, responsabile dell’unità 

di supporto al CIELI; 

2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, all’acquisto della fornitura indicata, mediante affidamento diretto all’operatore 

economico: 

C e C S.p.a.  

Viale Luigi Einaudi, 10 - 70125 Bari (BA), 

C.F./P.Iva 05685740721,  

per un importo di euro 303,69, IVA esclusa, con CIG: ZAA3BF6147; 

3. di imputare la spesa di euro 370,50, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.08.01.04 

(Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature) del progetto U-Gov 130-2022-EM-

MASTER_001 “MASTER II livello – ShipAgency Management, finance & Operation” del 

bilancio 2023 del CIELI; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

Per la Dirigente 

dell’Area per le strutture fondamentali, 

la Responsabile di supporto al CIELI 

Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(Firmato digitalmente) 


